平成 12 年 1月

おす怒るさ

年間テ 可' 祭日

飯田会長より、新年の挨拶と、 1月 12日に他界されました、立花会員のお話があり、
その後、黙祷福田事務局長の司会で総会に入りました。

第 3 8期定期総会報告

開催日 平成 12年 1月 15 日 午後 6 時

場 所 釧路プリンスホテル 3 階会場

会員数 5 1名

出席者人数

委任状

定数確認

議長選出

1部会 8名 2部会 9名 3部会 9名 4部会 6名

1 1名

本会則 15条の規定の定数に達していることが確認された。

市橋会員が議長に選出され、市橋議長のもと、総会が進行されました。

1. 議案審議

議 題 (イ) 第 37期事業報告、 決算報告、 監査報告
(ロ) 第 38期役員改選
(ノ¥) 第 38期 事業計画、 予算案報告
(ニ) その他

決 議 議題 (イ) (ロ) (ハ)共に承認

議題 (ロ)は、下記の通り承認
i3S2Z 、 長 安藤 栄治

副会長 中尾 嘉男 大串 希昭

事務局長 佐藤 誠

事務局次長 奥村 英和 宮崎 博好
i医IIとL 査 畑 稔 伊藤 雅章

議題(ニ) その他の件でクラブ会則(選任)第 12条の6として役員(部会長含
の任期は総会から総会までと明記する事に決議されました。

2. 永年在籍者表彰 在籍20年表彰者 伊東 良孝

在籍 10年表彰者 稲場 文男

関 昭 次

3. 第 37期皆勤表彰 飯田 正幸 石 回 武

近藤 義男 佐藤 誠

関 昭 次 福 回 紀幸

会議終了後、同じ会場にて、部会会議を開催して頂き、部会担当例会日の確認及び役員の選出

をしてもらいました。

その後別室にて、恒例の新年会が開催され、和やかな雰囲気のもとで、会員相互の親睦が、
なされたものと思います。

部会長選出 (正) (副)

第 1部会 須崎 幸蔵 坂上 政敏

第 2部会 杉山 宏司 飯田 正幸

第3部会 里子 口 関 昭 次

第4部会 斎藤 政行 棚木 隆雄

神社委員選出

第 1部会 木内 慎太郎 大谷 真市

第 2部会 近 藤 義 男

第3部会 稲場 文男

第4部会 松本 重政 斎藤 政行

選考委員選出

第 1部会 中尾 嘉男

第 2部会 市橋 清捷

第 3部会 岡田 千正 男

第4部会 谷口 正四

会計委員選出

第 1部会 坂本 裕人

第 2部会 近 藤 義 男

第3部会 山 口 良治

第4部会 福田 紀幸

担当例会日 第 1部会 第 2部会 第 3部会 第4部会

4月6日 7月6日 8月10日 10月5日

(( 2月例会のお知らせ》

日時 2 月 3 日 (木)

場所 釧路プリンスホテル

フー」ー可7 2 1世紀の北海道そして釧路

講師 北海道議会議員 伊東 良孝 様

平成 1 2 年 2 月号

.す怒号;8
年 間 ア 可' 表日
平成 1 2 年 2 月例会報告 (執行部担当)

日 時 平成 12年 2 月 3 日 午後6時30分

場 所 釧路プリンスホテル

出席者 第 1部会 5名 第 2部会 7名
第3部会 7名 第4部会 8名

2月例会は、伊東良孝会員を講師に迎え、 r 2 1世紀の北海道そして釧路』と題して講演をし
て頂きました。

地球規模の人口問題・食糧問題・水源問題・エネルギ←危機そして環境破壊等々、ヒツジが木に
登る話に、数字を織り交ぜて話されました。

その後、北海道そして釧路に関する現実について北海道議会議員としての知識を講演しても
らい本当に有難うございました。
共通点は、財政改革・人件費の削減・大型建造物の自粛・延期やストップ、また人件費や建造

物維持費問題の裏話、釧路の道立病院は100万円の経費で65万円の稼ぎだが、劃11路市立病院は生

え抜きのプロパーの絡みもあろうが、非常に経営内容が良い事を知らされました。

北海道も釧路も、金がない、この様な厳しい中にあって、道民・市民の要望を聞き、予算等を

獲得するのが、政治家の使命と心強し、言葉を聞かされ、会の仲間として釧路市民として、心強く
期待を抱いた事と思います。

冒頭、 4年前の体調についてのお話が有りましたが、今後ともお体には十二分に気を付けて、

議員活動を続けてください。

本日は、時節柄ご多忙の中、講師をして頂き大変ご苦労様でした。

追記 : 総会資料の中にて、ご案内の通り 6時から 6時30分までに夕食を
済ませ、例会会場に集合をお願い致します。

部会開催報告

第4部会が 2月 18日 (ふく亭)にて9名が出席して部会を開催いたしました。

3 月例会の御案内(執行部担当)

日時 平成 12年3月9日 (木) 午後 6時 30分 ‘

場所 釧路プリンスホテル

ァーマ 《お宮に行ってみよう》と題して、神社の基礎知識を知るう。

講師 菊地吉郎会員

平成 1 2 年 3 月号

おす怒号~.

年間テ て? 知
平成 1 2年 3月例会報告 (執行部担当)

日時 平成 12年 3月 9 s 午後6時30分

場所 銅!路プリンスホテル

出席者 第1部会 8名 第2部会 5名

第3部会 6名 第4部会 5名

例会報告

3月例会は、菊地吉郎会員を講師に迎え、 『お宮に行こう』と題して、神社の基礎知識を知る

をテーマに講演して頂きました。

日本の神様は、自然そのもので有り、自然を崇拝し、自然の恵みに感謝する気持ちが、お供え

として自然界に返す行為が、調(ほこら)を建てるようになり、神社の形が出来上がったそう

です。

厳島神社の御由緒について説明された後、神社の入口から本殿までの様々な建造物の説明や、

色々な作法の説明があり、氏子や会員の協力を得て、実施している例大祭・御輿に関するお話

そして、おみくじの有効期限はとか、又亙女さんの事や、ストリップから始まったと結われる

神楽の事など、柔らかい話も織り混ぜて、お話をして頂きました。

会員の質問からは、神道による葬儀作法や内容そして一般家庭における神棚に関するお話と、

神社に関する知識を教えて頂きました。

会員には大変参考になる講演だ、ったと思いますと同時に、講演をして頂きました菊池会員には、

この紙上をお借りいたしまして、あらためてお礼申し上げます。

今年の厳島神社御大祭は【7月8日】ですので、神社委員ならびに会員各位の

ご協力をお願い致します。

部会開催報告

第 1部会が2月26日 (遊膳)にて9名が出席して部会を開催いたしました。

第2部会が3月4日 (居酒屋みの幸)にて7名が出席して部会を開催いたし

ました。

第3部会が2月26日 (やまんば)にて 11名が出席して部会を開催いたしま

した。

事務局からのお願い

※ 例会開催当日は 6時から 6時30分までに夕食を済ませ、例会会場に集合をお願い

致します。

※ 第38期の上期も半分経過致しましたが、まだ会費未納者がおりますす、早急に会費

納入の程、宜しくお願い致します。

※ 新しい手帳の作成に向けて準備中です、現在の手帳の写真を取替希望する方及び平成

9年6月以降に、入会された方でまだ写真を提出されていない方は、出来るだけ早

めに事務局まで届けてください。

4月例会の御案内 【第 1部会担当例会】

日時 平成 12年 4月 6 日 午後 6時 30分

場所 釧路プリンスホテル

テーマ 《これが介護保険だ》

老いとは神が与えた最高の贈り物である。

介護保険の内容をわかりやすく説明いたします。

公的年金と任意保険の組合わせでより良い老後の生活設計を

講師 及川郁伸会員

平成 12年 5月号

おす怠る書籍

年 間 ア ーマ 安B
平成 1 2 年 5 月例会報告 (執行部担当)

日 時 平成 12年 5月 11 日 午後6時30分

場 所 釧路プリンスホテル

出席者 第 1部会 7名 第2部会 8名

第3部会 5名 第4部会 8名

例会報告

5月例会は、釧路新聞社編集局長伊藤豊様を講師に迎えて、演題『最近の釧路に

おける四方山話』と題して、講演して頂きました。

伊藤編集局長様より挨拶が有り、そして片山会長と『釧路あすなろクラブ』との関係等

について昔話を色々とお話がなされた後、本題に入り、道東地元紙釧路新聞社の編集局長と

言う立場で様々な資料・数字などを交えて、テーマにそって、広範囲にお話を頂き、最近の

釧路を(知)らせて頂きました。

資料に見る開発予算の推移・他都市に比べての人口減少率・表情豊かな釧路等々、誇れ

る事が沢山有るのに、釧路市民は「隣の芝生を羨みJ r灯台元暗j的感じが受けられる、
会員も含め釧路市民はもっと自信を持つべき、そして街全体をイメージアップする努力を、

経済研修団体会員各位としても実践してほしいとの旨提言が有りました。

私達会員に取っては、釧路地域を再認識する講演で、は無かったかと思います。

近々共栄大通り 7丁目の交差点も特殊舗装が成される様ですが、寝不足そして業務ご多

忙の中、講演をして頂きました 伊藤編集局長様には、この紙上をお借り致しまして、

改めて御礼申し上げますと共に、今後共 当釧路あすなろクラブに対して、ご指導、

ご鞭援の程、宜しくお願い致します。

事務局からのお願い

※ 第38期の上期も半分経過致しましたが、まだ会費未納者がおります、早急に会費

納入の程、宜しくお願い致します。(請求書の必要な方は連絡ください)

※ 今年の厳島神社御大祭は【 7月8日】ですので、神社委員ならびに会員各位のご協力

をお願い致します。

(神社委員各位には近日中に連絡を致しますので宜しくお願い致します。)

※ 住所変更及び電話番号が変わった会員は事務局まで速やかに連絡ください。

6月例会の御案内 【執行部担当例会】

日時 平成 12年 6月 8 日 午後 6時 30分

会場 釧路パシフィックホテル新館

ァーマ ビール例会

(多いに飲んで語り合いましょう)

平成 12年 6月号

.す怠

年 問 ア -マ 【知
平成 1 2年 6月ビール例会報告 (執行部担当)

崎

~~W

日 時 平成 12年 6 月 8 日 午後6時30分

場 所 釧路パシブイツクホテル新館

出席者 第1部会 12名 第2部会 9名

第3部会 9名 第4部会 9名

例会報告

6月例会は、事務局担当による懇親(ビール例会)例会で、安藤会長の挨拶の後、大串

副会長の音頭で開催されました。

当日は、各部会員が偏らない様、クジ引きによって、指定されましたテープ、ルに着席し

て頂き、アルコールを交えながら、会員相互の交流と親睦を深めながらお互いが(知)りあ

って頂けたものと思います。

当初、 6月例会の出席者は41名でしたが、 1名の欠席の連絡が有り、さらに 1名の

無断欠席者がおりまして最終39名の会員が出席して頂き、盛会裡の内に終了させて頂き

本当にありがとうございました。

安藤執行部による第38期の事業も、来月から折り返しです、今後共、会員皆様の活発

なる御参加の程、宜しくお願い致します。

第 1部会の会員が全員参加をしてくれました。

ありがとうございました。

事務局からのお願い

※ 第38期の上期も半分経過致しましたが、まだ会費未納者がおります、早急に会費

納入の程、宜しくお願い致します (請求書の必要な方は連絡ください)

※ 今年の厳島神社御大祭は【 7月8日】ですので、神社委員ならびに会員各位のご協力

をお願い致します。

7月4日厳島神社社務所にて指揮班の打合せがあります。

※ 住所変更及び電話番号が変わった会員は事務局まで、速やかに連絡くだ、さい

※ 7月例会当日に、会員手帳の配付予定です。

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

日時

ぷ岳、
ヨミ 場

フー」ー てず

7月例会の御案内 【第 2部会担当例会】

平成 12年 7月 6 日 午後 6時 30分

郵11 路プリンスホテル

第 2部会おおい巴語る

平成 12年 7月号

おす怒号s

年 間 ア マ 安B
平成 1 2年 7月例会報告 喧(第 2部会担当)

日 時 平成 12年 7月 6 日 午後6時30分

場 所 釧路プリ ンスホテル

出席者 第1部 9名 第2部 8名

第3部 6名 第4部 5名

例会報告

例会に先立ち、 7月4日に、ご逝去されました(故)稲場文男 (22代会長)会員のご

功績を偲び黙祷し、例会に入りました。

7月例会は、第2部会(杉山部会長)担当月例会でありまして、テーマは『第2部会

おおいに語る』で、杉山部会長が進行司会者となり、まずは自己紹介、個々に会社の社訓

経営理念、と言った事に付いて説明が有り、その後、司会者の指名指示に従って、給料(今

年のベースアップや定期昇給)の話や、就業時間に関する件と、話題が移って第2部会会

員の中から、社長は常に従業員より早く出社すべきで自分は実践している話、他の会員か

らは、季節によっては24時間フル活動している事業所や、午前2時とか午前5時30分

が出社の就業時間帯で有る、会社のことも知らされました。

さらに、接待交際費・ストレス解消方・女性社員採用面接の際、特に気を付けている件と、

第2部会会員各々の意見説明報告に加え、他の会員からも意見がもとめられ、ストレス解

消法は、音楽鑑賞・パチンコ・ゴルフ・登山等々多種多様でしたが、交際費の枠は、総じ

て経費節減で使えなくなったと言う意見が多く、面接に関しては、第 1印象又元気で明る

い人、他に社長の好みでとかメガネをしている女性はダメと言った会社がある事も知りま

した。

会員個人の事や会社の事など、改めて知った事が沢山有ったと思います。

第2部会の皆様ご苦労様でした。

追伸

7月8日の厳島神社例大祭に際しましては、台風接近の為、雨の中、供奉班・指揮班の皆様

方々本当にご苦労様でした。

2年連続の雨でしたが、懲りずに来年も宜しくお願い致します。

事務局からのお願い

※ 第 38期の上期も半分経過致しましたが、まだ会費未納者がおります、早急に会費

納入の程、宜しくお願い致します。

※ 住所変更及び、電話番号が変わった会員は事務局まで、速やかに連絡ください。

※ 会員手帳の配布をしています、

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

※ ゴルフ好きな(故)稲場文男氏を偲んで 10月29日(日)にゴ、ルブコンペを開催したい

と思いますのでぜひ参加をお願いいたします。会場、時間は後日連絡いたします。

日時

"dゐ
ヱミ 場

フー』ーてず

講 師

8月例会の御案内 【第 3部会担当例会】

平成 12年 8月 10 日

郵11路プリンスホテル

釧路地方の気象・地震

釧路地方気象台

次長 藤田英治様

午後 6時 30分

平成 12年 8 月号

おす怒号~.

年 間 ア ‘マ 集B
平成 1 2年 8月例会報告ー (第 3部会担当

日 時 平成 12年 8月 10 日 午後6時 30分

場 所 釧路プリ ンスホテル

出席者 第 1部 5名 第2部会 6名

第3部会 9名 第4部会 6名

例会報告

例会に先立ち、新入会員(丸亜工業(株)清水雅則)の、入会承認を出席者の拍手を持って

承認を得た後、あすなろクラブ、ゴルフコンペ開催の案内をして、例会に入りました。

8月例会は、第3部会(野口部会長)の担当例会でありまして、釧路地方気象台 次長の

藤田英治様を講師に迎え、 『郵"路地方の気象・地震』と題し、講演をして頂きました。

まず野口部会長より講師の略歴が報告された後、帯広を皮切りに道東を主に釧路が 3度めと言

う藤田様より自己紹介の後、本日のテーマに沿ってお話を頂きました、釧路の夏の特徴は、霧

が多く日照時間が少ない、気温は低いが湿度は高い、今年は夕方から霧がかかるのが特徴とか

夏涼しい釧路は避暑地として最高で軽井沢のように、売り込んではと言う話も出ました。

年間日照時間は 1 994時間も有ると聴きおどろきました。

一坪1mmの雨量で一升瓶2本にもなるそうです。又釧路地方のドカ雪は 1月に多いそうです。

霧発生のメカニズ、ムと霧の名前では浦見・千代ノ浦の浦は霧が語源とは知りませんでした。

二酸化炭素の影響により、地球の温暖化が進むと釧路でも米(ササニシキ)が採れ、釧路沖に

はハマチが飛び、跳ねるようになり、温暖化により困る事も起こるかも知れませんが夢があって

面白い話だと思いました。

現在北海道には活火山が 15ヵ所も有ると聴きおどろきました。

太平洋・フイリッピン・北米プレートと言った色々なプレートが入り込んでいる日本近海

は地震の巣と言われ何時地震や津波が起こるか分かりませんが、気象庁に情報が集約されて

その後、関係機関や自治体に流れ、テレビ等で市民に情報が流れる仕組みになっているそう

です。我々は関係機関の指示に従い冷静・沈着にて行動を起こしましょう。

先日の道新に花園町と幣舞町の観測温度差の事が載っていましたが、藤田次長様の話では昔

は標茶町に郵1/路地方の観測所が有ったそうで、啄木がいた当時の気温ははっきりとは分から

なかったそうです。

身近にあり知っている様で知らない気象の事、大変勉強になりました。

第3部会様ご苦労様でした。

|新入会員のお知らせ|

清水雅則会員が新しく仲間になりました、第1部会に所属しますので宜しくお願い致します。

事務局からのお願い

※ 住所変更及び電話番号が変わった会員は事務局まで、速やかに連絡くだ、さい。

※ 会員手帳の配布をしています、

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

9月例会の御案内 【執行部担当例会】

日 時

d豆、 場A

ァーマ

視 察

研 修

見 f且t

平成12年9月9日

~Ij 海 町 方

泊研修例

マルチメディア館

別海町酪農工場

野付港内

戸、d

面

A
'%J;'

平成12年9月10日

平成 12年 9月号

おす怒号~.

年 間 ア ーマ 策目
平成 1 2 年 9月例会報告 (執行部担当)

(一泊研修例会)

日 時 平成 12年 9 月 9 日 ，旬、d 1 0日

場 所 別 海 町 尾 岱 沼

出席者 第1部会 5名 第2部会 4名

第3部会 5名 第4部会 3名

例会報告

9月例会は、一泊研修例会でした。

雨が降りそうな天気でしたが、事務局に集合し、車に分乗して別海町に向かいました。

9月4日にオープンしたばかりで、まだ一度も使用されていないミルクランド(別海町酪E

工場)で施設の説明を受けた後、さっそくバター造りに挑戦、良質な生乳がバターに変身、 E
のだるさを押して、再度挑戦する会員も沢山おりました。それぞれに出来上がったバターを

容器に移し替えて帰りました。(自作のバターに味はし、かがでしたか?)

加賀家文書館では、江戸時代から明治初期にかけて繁栄したと伝えられる『幻の街キラクJ
の話、 3代目加賀伝蔵の一生と業績や、ゆかりの深かった人々(松浦武四郎)等々、加賀家J

別海町の関わりについて、映像コーナや館長の説明を受け、別海町の歴史の深さを知らされ1

所でした。最後にマルチメディア館を訪れ、ビデオ鑑賞による施設などの研修の後担当者より

別海町地域情報ネットワーク構想の説明を受け、マルチメディア館内の色々な施設を視察致し

ました。

一日目の視察全工程が終了したので、一路尾岱沼の戸田旅館へ向い、疲れを癒す一風日を浴

びた後、定例会開催、信条朗読・会長挨拶、そして新入会員(清水雅則氏)の紹介がなされ、

清水会員より挨拶を頂きました、

佐々木会員の音頭で懇親会を開始、新鮮な海の幸を沢山頂きながら、ながやかな雰囲気の中

懇談されました。

翌日は全員で記念撮影をした後、観光汽船で野付湾周遊、曇り空のため国後島は見えませ

んでしたが、ゴ、マアザラシウオッチング、そしてトドワラを散策して、全工程を終了し釧路

に帰ってきました。

天気予報は雨と悪かったのですが、参加者の精進良く雨にも降られず意義有る体験研修例

会だったと思います、参加者の皆様ご苦労様でした。

事務局からのお願い

※ 住所変更及ひ。電話番号が変わった会員は事務局まで、速やかに連絡くだ、さい。

※ 会員手帳の配布をしています、

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

※ ゴルフコンペの締切が迫っています参加される方は(宮崎)まで連絡ください。

1 0月例会は体力テストを行いますので動きやすい服装等で参加してください。

日

A
A

時

場

テーマ

講師

1 0月例会の御案内 【執行部担当例会】

平成 12年 10月 5 日 午後 6 時 3 0 分

釧路プリンスホテル

《 己の体力を知る 》

釧路市体力テスト員協議会 様

平成 12年 10月号

おす怒るさ

年 間 ア 守' 安B
平成 1 2 年 1 0月例会‘報告 (執行部担当)

日 時 平成 12年 10月 5 日

場 所 釧路プリンスホテル

出席者 第 1部会 6名 第2部会 6名

第3部会 7名 第4部会 8名

例会報告

例会に先立ち、事務局より、 9月例会より参加頂いております、清水会員が紹介され、

40周年事業に係る実行組織企画委員を各部会より 1名選出して頂くお願いの後、選考委員

を代表して、谷口委員より、第39期の会長候補として中尾嘉男委員に決まった旨の報告が

有りました。

1 0月例会は、釧路体力テスト員協議会 会長小田原恒雄様と幹事の佐藤裕子様を迎えて

テーマ『己の体力を知る』で実施致しました。

事務局が御二人を紹介し、小田原会長より体力測定に係る事前説明がなされ、佐藤幹事さん

の指導にて、準備運動の開始、ポキポキと言った音が聞こえ、身体の堅さを実感した所です、

準備運動終了後、グループ分けをし、さらに 2人 1組となって、①立位体前屈(柔軟性)②

開眼片足立ち(平衡性)③膝の全屈伸(脚筋力)④上体起こし(腹筋力)⑤腕立て伏せ臥腕

屈伸(腕筋力)の 5種目の体力測定を実施いたしました。

引き続き小田原会長より健康講話をして頂き、基礎(生活する)的な体力を持つ“ている人を

健康な人と言うそうです。一般論だがやはり日頃のトレーニングが大事で、どんな運動でも

積み重ねが必要、無理をせず心と身体の準備体操をし、肉体的体力ばかりでなく精神的体力

も付ける事が、実社会にも通用する持続力・決断力を養うと同時に自分の体力は自分で勝ち

取らなければならないとの事でした、さらにトレーニングで運動と神経の調整配分出来る様

になる事と運動習慣が死亡率につながり若い時の運動はもちろんながら、今が大事であると

健康講話が終了し、最後に体力測定の総評で、 10月例会を閉会と致しました。

当日参加の皆様本当にご苦労様でした、 9月例会で腕が 10月例会で足が数日痛かったの

は事務局で、けだ、ったでしょうか、他に会員の皆様はどうでしたか

事務局からのお願い

※ 住所変更及び電話番号が変わった会員は事務局まで、速やかに連絡くだ、品、。

※ 会員手帳の配布をしています、

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

※ 最近 欠席者が増えています、仕事が忙しいと思いますが出来るだけ

出席するようにお願いいたします。

日

A
:z;:;;

時

場

アーマ

講師-

1 1月例会の御案内 【第 4部会担当例会】

平成 12年 11月 9 日 午後 6時 30分

釧路プリンスホテル

《 綿貫釧路市長への期待 》

釧路市長 綿貫健輔様

平成 12年 11月号

.す怒る書報

年 間 ア 守' 実B
平成 1 2年 1 1月例会報告 (第 4 部会担当)

日 時 平成 12年 11月 9 日

場 所 釧路プリンスホテル

出席者 第 1部 7名 第2部会 9名

第3部会 7名 第4部会 1 0名

例会報告

1 1月例会は、第4部会〔斎藤部会長)の担当月例会でした、 2期目をスタートした釧路

市長・綿貫健輔様を講師に迎え、テーマ『綿貫市長への期待』と題して講演して頂きました

初めに斎藤部会長の挨拶が有り、柵木副部会長が司会進行係として、先に提示してありまし

た質問状に則り、質問し綿貫市長より説明をして頂きました。主なものとして

①ごみ問題では、九割方ゴミステーションより回収している、カラスによるゴミの散乱が

一番頭の痛い所で、回数を一回ふやす事により、 7.400万円かかるそうで、市民もゴミを出

さない工夫が必要との市長の声でした。

②合弁問題・中心街の活性化に付いては国の意向は、 3300有る市町村を800"-'1 000に、出

来る事なら300位の数にしたいそうです、又釧路市としても合弁推進に絡む特例が有る内に

と思うが行政の批判や目先の事ばかり討論している内は無理であろう、長い目で見るしか

ないのかとの事でした。

乗り継ぎが無く一本のパスで行く事が出来る、中心街の空き!古舗対策としては、市民プラザ

の開設を検討しているし、鉄道高架問題で、は帯広の場合は連続立体工法だったが釧路の場合

は限度額立体工法が良いのかと思う所であり検討中とのことでした。

③教育問題では現在小中学生の生徒数は15.000人と22年前の半分となっている現状を踏ま

えて、 1クラス10数名が、本当に子供の教育と言えるのかを考えてあげるべきであるとの事

でした。

④除雪問題では、札幌市は町内会ど業者が廃雪まで契約しているために雪が無いきれいな街の

中になっているそうです。ちなきに国道は5cm、道道は10cm、市道は13cmで、除雪車が出動す

るそうです、釘11路市の場合は、以前まで、は15cmだ、ったが隣街の釧路町に合わせた(釧路市民

の声により)との事でした、又除雪に一回出動すると4.000万円かかるそうです。

司会の柵木副部会長が会場に質問者はとの声で、福田・須崎両会員より質問がなされ、市長

より答弁が有りました。その後、綿貫市制4年間の歩みに付いて、資料に基ずき、お話しを

頂きました。 市長日く、議会だと何ヶ月もかかると言う盛沢山の質問に対しまして簡潔に

説明をして頂き、今年最後の研修例会そして年間テーマ【知る】に則って、会員多数出席の

中、釧路市行政・綿貫市長様の考えを知ちせてもらい大変勉強になりました。

企画実施しました第4部会の皆様ご苦労様でした。

事務局からのお願い

※ 今年最後の例会ですので数多くの参加者を迎え今年一年間の思い出を語りましょう。

※ 21世紀に向けて当あすなりクラブに対するご意見・ご希望を募集しております。

※ 住所変更及び電話番号が変わった会員は事務局まで速やかに連絡ください

※ 会員手帳の配布をしています、

2冊ずつ配付いたしますので、 1000円のご負担をお願い致します。

日

A
Z玉Z

時

場

1 2月例会の御案内 【執行部例会】

忘年会 倒会

平成 12年 11月 9 日 午後 6時 30分

釧路プリンスホテル

年 間

日 時

場 所

出席者

例会報告

平成 12年 12月号

1&す怒る書籍

ア てr 表B
平成 1 2年 1 2月例会報告 (執行部担当)

平成 12年 12月 7 日 午後6時30分

鍔11路プリンスホテルー

第 1部会 1 1名

第3部会 7名

第2部会 1 0名

第4部会 1 0名

第38期 最後の 12月例会は、恒例となりました忘年会例会でした。

本会も， 1月から色々と有りましたが、会員相互の交流と親睦を深めながら、さらにお互いが

"知"り合っていただけたと思います。

私達執行部も、第 38期事業計画案に沿って活動してきましたがこの例会報告にて、ようやく

幕を下ろす事が出来ますのも、会員各位そして、各部会長様方々の協力があったればこそと思い

ます。

21世紀スタートの年であります第 39期はヲ中尾会員を中心とする執行部でございます、本ク

ラブの 40周年を次年度に控え、経営環境は景気の低迷と依然として厳しい状況下にあり、何か

と多忙な 1年になるかと思いますが，中尾執行部のすばらしい、ご活躍をご祈念申し上げます。

最後になりますが、安藤執行部に対して、この 1年間、ご指導ご鞭捷の程、本当にありがとう

ございました。

第 3 9期総会の御案内

日時 平成 13年 1月 13日 午後6時30分

場所 釧路パシフィックホテル新館

総会への出・欠のはがきを同封しております、 12月22固までに
事務局まで返送をお願い致します。